
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 
din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

privind achiziționarea Lucrărilor de reparație a străzilor Al. Pușkin, 31 August 1989 și 
Hotin   
prin procedura de achiziție cererea ofertelor de preț 
*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): 
da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.primaria-
rautel.md/noutati/planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-2022  

1. Denumirea autorității contractante: PRIMĂRIA SATULUI RĂUȚEL 

2. IDNO: 1007601002717 

3. Adresa MD-5945 str. Ștefan cel Mare și Sfânt, 143, s. Răuțel, Fălești 

4. Numărul de telefon/fax: 025954238; 067389124 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 
primaria.rautel@gmail.com; www.primaria-rautel.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 
documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 
SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 
achiziția implică o altă formă de achiziție comună): APL 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 
bunuri/servicii: 

Nr. 
d/o 

Cod 
CPV 

Denumirea 
bunurilor/ 
serviciilor 

Unitatea 
de măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 
Standarde de referință 

Valoarea estimată 
(se va indica 

pentru fiecare lot 
în parte) 

  Lotul 1     

  

Lucrări de 
reparație a 

străzilor Al. Pușkin, 
31 August 1989 și 

Hotin   

m2 2480 Conform caietului de sarcini 

931727,0 

Valoarea estimativă totală  

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă 
este cazul, numărul maxim al acestora. Nu este cazul 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 

https://www.primaria-rautel.md/noutati/planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-2022
https://www.primaria-rautel.md/noutati/planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-2022
mailto:primaria.rautel@gmail.com
http://www.primaria-rautel.md/


2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  31.12.2022 

13. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2022 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 
numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 
unor acte administrative (după caz):  nu 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 
solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 
(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a 
îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 
minim/ 

Obligativitatea 

1.  DUAE Semnat electronic obligatoriu 

2.  Formularul cererii de participare  Anexa nr. 7  

semnat electronic 

Obligatoriu 

3.  Formularele F3, F5, F7 Semnat electronic Obligatoriu 

4.  Aviz pentru participare la licitațiile publice 
de lucrări din domeniul construcțiilor și 
instalațiilor 

Anexa nr. 22. Semnat 
electronic 

obligatoriu 

5.  Declarație privind experiența similară Anexa nr. 12 Semnat 
electronic 

obligatoriu 

6.  Declarația privind valabilitatea ofertei Anexa nr. 8 Semnat 
electronic  

Obligatoriu 

7.  Grafic de executare a lucrărilor Anexa nr. 10 Semnat 
electronic 

Obligatoriu 

Ofertantul potențial câștigător va prezenta, la solicitarea autorității contractante în 
termen de 3 zile următoarele acte 

8.  Declarația beneficiarului efectiv Semnat electronic Obligatoriu 

9.  Declarație privind lista principalelor lucrări 
executate în ultimul an de activitate 

Anexa nr. 13. Semnat 
electronic 

Obligatoriu 

10.  Declarație privind dotările specifice, utilajul 
și echipamentul necesar pentru îndeplinirea 
corespunzătoare a contractului 

Anexa nr. 14. Semnat 
electronic 

obligatoriu 



11.  Declarație privind personalul de specialitate 
propus pentru implementarea contractului 

Anexa nr. 15. Semnat 
electronic 

Obligatoriu 

12.  Lista subcontractanților și partea/părțile din 
lucrări îndeplinite de aceștia 

Anexa nr. 16. Semnat 
electronic 

Obligatoriu  

13.  Informații privind asocierea Anexa nr. 17. Semnat 
electronic 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă. Nu se aplică. 
18. Garanția de bună execuție a contractului, constituie 5 % din suma totală a contractului. 

Din orice sumă ce urmează a fi achitată Antreprenorului pentru fiecare volum executat, 
vor fi reținute 5 %, care vor constitui în total cel mult 5% din suma totală a contractului. 
Suma reținută va fi rambursată Antreprenorului la sfârșitul perioadei de remediere a 
defectelor, după remedierea definitivă a defectelor depistate.  

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 
procedurii negociate), după caz: nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se 
aplică 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 
__________________________________________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta MDL 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai bun raport 
calitate-preț 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum și ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 Prețul 80% 

2 Perioada de garanție 10% 

3 Experiența similară 10% 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP  

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
Ofertele întârziate vor fi respinse.  




